Bailiva Novalesii. 

Castellanie Voyronis, Sancti Laurentii, Pontis Bellivicini, S. Ge- 

nesii, insule de Ciers, Dolomiaci, Yenne et Chamiati. 

‘Bailiva Viennesii. 

Castellanie de Chabouz, coste S. Andree et Boczoselli, S. Johan- 

nis de Bornay, Septimi, S. Georgii Sperenchii, Fallarvii et_ Vui- 

pillerie, S. Symphoriani, Aziaci, Johannages. 

Bailiva Burgi. 

Castellanie Burgi, Coloigniaci, Trefforcii, S. Stephani, Jasseronis, 

Bohemencii, Sancti Andree, Pontis Yndis, Ambroniaci, S. Germani. 

Bailiva Beugesii. 

Castellanie S. Raguemberti, Lonpnarum, Rosseillonis, Saysselli, 
Balonis, Aye et Cluse. 

Bailliva Chablasii. 

Castellanie Gebenne, Versoye, Aquarie, Alingii et Thononis, 

Aquiani et Fisterne , S. Mauricii Agaunensis, Saxonis et Intermon- 

cium, Conthegii et Saillionis, Chillionis, Turris Viviaci, Viviaci , 

Castri S. Dionisi in fruencia , Perniaci, Mureti. 

Bailiva vallis Auguste. 

Castellanie Castri Argenti, Auguste, Bardi et Donacii, Montis- 
alti, Ypporigie. 

Bailiva Vallis Secusie. 

-Castellanie Secusie , Avillanie , Rippolarum. 
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LE 

Patti deditizii della città d'Ivrea. (15 novembre 1313) 

Dal libro delle convenzioni della città d’Ivrea. 

In nomine Domini amen: 

Infrascripta sunt pacta et conventiones facta et celebrata inter 

illustres dominos nostros Amedeum comitem Sabbaudie et Philip- 

pum de Sabaudia Principem Achaye per se et eorum heredes ex 

una parte et comune et. homines civitatis Yporegie ex altera anno 

millesimo tricentesimo decimo tertio die decimoquinto novembris. 

In primis quod dicti domini et eorum heredes et successores vel 

alterius ipsorum masculi et ab eis legitime descendentes amodo in 

anthea perpetuo habeant et habere debeant dominium et segnoriam 

merum et mistum imperium et omnimodam iuridictionem civitatis 

Ipporegie districtus et pertinentias eiusdem et exercitium predicto- 

rem super dicta civitate districtu et pertinentiis in personis et su- 

per personas quascumque dicte civitatis iuridictionis districtus , et 

pertinentiarum que nunc sunt et fuerint in futurum per se vel nun- 

tios eorundem. 

Item quod predictum comune et universitas sive eorum sindici 

eor. nomine et omnes credendarii nomine ipsorum comunis uni- 

versitatis et singularum personar. et singulares persone ipsius civi- 

tatis iurent et iurare debeant ad Sancta Dei Evangelia tacto libro 

© fidelitatem dictis dominis recipientibus pro se et heredibus suis 

predictis: et quod a modo in anthea erunt fideles ipsis dominis 

et eorum heredibus ut supra. et quod attendent et observabunt 

omnia et singula capitula : que in forma fidelitatis nova et veteri 

continentur. 

Item quod predicti domini vel aliquis eorum offitialis vel nuntius 

non possit imponere excutere capere vel exigere a comuni Ippo- 

regie vel aliquibus singularibus personis ipsius civitatis vel districtus 
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aliquod fodrum taleam collectam vel impositionem quocumque modo 

censeatur propter supra vel infra sibi concessa nisi de eorum quo- 

rum negotium tangeret procederet voluntate nec aliquid aliud: Et 

ita tamen quod non obstante fidelitate predicta iamdicti cives et 

districtuales possint de possessionibus suis vendere alienare et con- 

trahere sicut ante faciebant. Salvo et reservato predictis dominis 

et eorum heredibus ut supra mero et misto imperio : et iuridictione 

predictis. 

Item quod predicti domini et eorum heredes ut supra habeant 

et percipiant perse vel per alium seu alios omnia et singula banna 

et condemnationes sportulas. et iudicaturas. que haberi percipi ei 

exigi poterunt et debebunt ratione meri et misti imperii civitatis 

Ipporegie in districtu et pertinentiis predictis in rebus ac personis 

quibuscumque et gabellam salis cum pedagio salis consueto : que 

gabellatura est solid. II imperial. pro quolibet stario salis et pe- 

dagium denarior. decemocto pro quolibet stario ac pedagium grani 

et aliarum rerum quod consuevit percipi ad portam de fontana et 

pedagium porte bardi consueium pedagium molarum consuetum et 

pedagium equorum nuper impositum per bone memorie dominum 

henricum septimum Romanorum Imperatorem: et predicta exer- 

ciant et exerceri faciant predicti domini et administrari per quos- 

cumque voluerini prout ipsorum fuerit voluntatis : Eo acto quod iu 

civitate Ipporegie non possit aportari sal nisi ad gabellam ipsorum 

dominorum. Nec etiam alibi per civitatem vel districtum Ippore- 

gie : Et qui contrafecerit ipsum salem et bestias defferentes perdat: 

Et ultra hoc sollidos LX Imperiales pro bamno qualibet vice et 

quolibet stario. Et plus et minus pront a predictis dominis solvere 

compellatur. 

Item quod nulla persona possit emere vel vendere sal ad gros- 

sum nisì in dicta gabella et exercitariis vel ab exercitatore dando 

et solvendo exercitatori sive gabeliatori dicte gabelle pro uo- 

libet stario' sollidos duos imperiales. pro gabellatura denarios de- 

cemocto imperial. pro pedagio cujuslibet starii  prout debei et 
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consuetum est solum pedagium. Et plus et minus prout rata majo- 
ris et minoris mensure. Et pro predictis gabellatura et pedagio 

teneatur ipse exercitor dum in gabella salem habuerit volentibus 

emere vendere et traddere dummodo ementes secum de pretio sint 

concordes. Hoc acto quod quicumque contrafecerit nomine pene 

solvat pro qualibet vice et quolibet stario sollidos LX Imperial. et 
merchandiam perdat una cum bestiis eam defferentibus: que pena 

merchandia et bestie predictis dominis aplicentur: eo salvo quod 

non obstantibus predictis quilibet civis Ipporegie fouens larem in 

ipsa civitate et subditus et habitans in districtu Ipporedie possit 

et sibi liceat impune emere adducere seu adduci facere ad do- 

mum suam pro suo proprio usu et domus atque familie sue salem 

sibi necessarinm ad utendum et non merchandum vel aliter alie- 

nandum sine aliqua gabellatura vel pedagio inde solvendis. Et qui- 

cumque in hiis fraudem comiserit merchandiam et bestias deffe- 

rentes perdat et bamnum sollidorum LX Imper. solvat pro qualibet 

vice et quolibet stario : et plus et minus secundum mensure quan- 

titatem. quequidem predictis dominis aplicentur: 

Item quod cives et habitantes in civitate Ipporedie et suburbiis 

Ipporegie non obstantibus predictis possint et eis liceat in Ippo- 

regia et suburbiis vendere salem ad minutum dummodo ipsum sa- 

lem emant et accipiant in gabella et a gabellatore predictis sol- 

vendo gabellaturam dicti salis scilicet sollidos duos Imperial. pro 

quolibet stario salis prout superius est expressum et dummodo 

ad minutum vendatur et extra civitatem Ipporedie non portetur. 

Item quod non obstantibus omnibus supradictis vel aliquod pre- 

dictor. cives Ipporedie videlicet dominus ebalius domini de vallexia, 

cet de ponte sancti martini possint ducere et duci facere de civi- 

tate Ipporedie et districtu sine pedagio aliquo solvendo secondum 

eorum pacta quolibet anno star ocligentos grani videlicet dominus: 

eballus staria quattuor centum et domini de vallexia et de ponte 

sancti martini star. quattuor centum ad mensuram Ipporegie. 

Item quod eo acto, quod per predicta vel aliquod predietor. non: 

DELLA MONARCHIA DI SAVOIA 103 

fiat preiuditium alicui civi Ipporegie in eius iurisdictione, mero et 

mixto Impio et alijfs honorentiis que et quas haberent extra dictam 

civitatem in districtu in aliquibus terris et possessionibus seu ho- 

minibus. et in omni -suo jure remaneant ipsi cives spetialiter in 

iuridisct® quam habet dominus petrus de soleriis vice comes in 

bayo qui habet juridictionem merum et mistum imperium in ho- 

mines bay de omnibus contractibus vel quasi ut malefitiis vel quasi 

que fierent vel committerentur inter predictos homines de bayo in 

ipso loco et poderio bay. de quibus dicti domini vel aliquis rector 

Ipporegie non possint se intromittere sed ipsi domino petro et 

suis heredibus remaneant pleno iure. 

Item quod comune Ipporedie possit et sibi liceat facere et con- 

dere singulis annis quandocumque eis videbitur statuta et alias or- 

dinationes et reformationes dummodo non sint contraria sive con- 

trarie repugnantes seu repugnantia pactis presentibus vel infra- 

scriptis nec fidelitati seu fidelitatis capitulis facte vel fiende eisdem 

per dictum comune et singulares homines civitatis Ipporegie et 

districtus et idem domini et eorum vicarii offitiales et rectores qui 

fuerint pro tempore teneantur ipsa eorum statuta ordinationes et 

reformationes tam factas quam fiendas observare et facere observari. 

Item quod comune Ipporegie per duos menses ante exitum re- 

giminis vicarii precedentis possit elligere sibi vicarium quolibet 

anno secundum modum infrascriptum videlicet quattuor de terra 

subditos dictorum dominorum vel alterius ipsorum et obedientibus 

eis. et ipsi domini unum ex dictis quattuor ellectis concorditer 

nominatis teneantur dare et confirmare dicto comuni quem volue- 

rint dicti domini. et si infra octo dies introitus primi mensis di- 

ctorum duorum mensium non nominaverint concorditer quattuor , 

tum predicti domini tamquam domini dent et ordinent eis vica- 

rium quem voluerint dummodo sit miles vel castellanus vel de ge- 

nere millitum vel bonus civis vel persona nobilis. et si dicti quat- 

tuor sic ellecti nominati ipsum regimen recipere recusarent tune 

comune Ipporegie possit iterum alios nominare secondum predictam 
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formam et teneantur dare ipsi domini dicto Vicario pro suo salario 

unius anni libras sexcentum Imperial. ad minus pro quibus teneatur 

ipse vicarius tenere unum millitem sive sotium et duos bonos iu- 

dices citramontanos et familiam condecentes. 

- Item quod predicti domini teneantur expensas infrascriptas fa- 

cere atque salarium rectorum et salarium iudicum collegii videlicet 

sollidos XX. Imperial. pro quolibet iudice collegi quolibet anno in 

nativitate domini servitoram nuntiorum’ et preconum et aliorum 

offitialium curie et regimini necessariorum. et ultra hec teneantur 

dare singulis annis predicto comuni libras centum quinquaginta Im- 

perial. bonorum pro expensis necessariis ejusdem comunis et ely- 

mosinis fatiendis. eo acto quod si comune Ipporegie mitteret ali- 

quotiens ambaxiatores vel nuntios ad. mandatum seu requisitionem 

dominorum predictorum vel alterius ipsorum teneantur dicti domini 

solvere eis salarium consuetum pro expensis. 

Item quod quilibet vicarius qui fuerit pro tempore eius miles 

et iudices si cum eo venerint in eorum adventu antequam descen- 

dant de equis teneantur iurare ad Sancta Dei Evangelia eorum re- 

gimen, facere et complere secundum formam pactorum supradicto- 

rum et secondum formam statutorum comunis Ipporegie factorum 

et fiendorum, et omnia ipsa statuta observare et observari facere 

bona fide et non contrafacere vel venire. que statuta non sint con- 

traria vel repugnantia pactis predictis vel fidelitati predictorum do- 

minorum ut superius est expressum: et in deffectu statutorum 

secundum iura comunia et bonas consuetudines predicte civitatis 

Ipporegie. et si miles aut iudex non venerint cum vicario quando 

venerint jurare teneantur quotiens fuerint requisiti non obstante 

predictis seu aliquot predictorum. 

Item quod predicti domini ordinent et ponent in dicta civitate 

clavarium quem voluerint et alios offitiales necessarios dicto comuni 

pro facto suo et notarios iusticie et maleficiorum possit idem comune 

more solito ordinare: liceat tamen vicario qui pro tempore fuerit 

si aliquem notarium insufficientem ad malefitia esse cognoverit vel 
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invenerit. alium sufficientem ponendum illa vice usque ad novam 

ellectionem sequentem. qui clavarius recipiat proventus et redditus 

ad dictos dominos expectantes in dicta civitate et districtu. et qui 

iuvet solvere salaria superius memorata et predictas libras centum 

quinquaginta Imperial. ut est dictuam. Nec habeat clavarius vocem 

procuratoris ut est dictum sicut hactenus consuevit. 

. Item quod predictum comune Ipporegie et homines Ipporegie 

et suburbiorum villarum et districtus eins teneantur et debeant ire 

in exercitu et cavalcata predictorum dominorum vel alterius ipso- 

rum per spalium viginti quattuor dierum numerando primum an- 

num a die conventionis presentis computalo in viginti quattmor 

diebus predictis tempore eundi ad locum et redeundi de loco ubi 

exercitus vel cavalcata per ipsos dominos vel ipsorum alterum fuerit 

assignatus. Hoc acto quod qualibet die eundi et redeundi XV. mi- 

liaria computentur. et hoc teneantur facere predicti homines et 

comune pro medietate comunis. et ire in predictos exercitus ad 

petitionein dominorum vel rectorum eorundem expensis ipsius co- 

imunis et hominum vel alterius ipsorum per quadraginta miliaria 

completa a civitate Ipporegie computanda et citra montes. Vltra 

montes avitem videlicet montes Iovis et colopne Iovis et montem 

cinixium nec ultra quadraginta milliaria ire in exercitu cogi vel 

compelli non possint. et intelligantur pro medietate comunis in 

predictos exercitus et cavalcatas ire si medietas capitum domorum vel 

focorum vel eorum qui familie presunt iverint personaliter vel Gilium 

fratrem nepotem vel alium bonum clientem bene armatum miserint 

loco sui. et si per aliquos dies minus quod dietos visintiguattuor ad 

petitionem dictorum dominorum vel alterius ipsorum semel vel plu- 

ries in exercitus vel cavalcatas ipsorum (iverint) teneantur nihilomi- 

nus ad suplementum, usque ad perfectionem viginti quattuor dierum 

superius iamdictorum. Hoc acto et quod si predictum comune et 

homines non fuerint requisiti per dictos dominos vel eorum alterum 

vel nuntios eorum ad predictos exercitus vel cavalcatas accedere vel 

etiam requisiti predictorum dierum numerum non compleverint non 

Tomo xxxvr. 14 

106 : DELLA FORMA 

possint per dictos dominos vel eorum nuntios compelli in sequen- 
tibus annis de co quo de dictis viginti quattuor diebus in toto vel 

in parte anno preterito non servivissent.  Predictis autem viginti 

quattuor diebus teneantur predictum comune et homines pro me- 

dietate ut supra dictum est ipsorum propriis expensis ipsis dominis 

pro jure et in. corum exercitu ire continue et interpolate prout 

ipsorum dominorum fuerit voluntatis usque ad complementum di- 

ctorum viginti quattuor dierum. 

Item quod dicti domini teneantur civitatem Ipporedie et distri- 

ctum et omnes eius cives habitantes et districtuales ipsius civitatis 

et omnia bona et iura Ipporegie ubicumque sint gubernare salvare 

et deffendere manutenere et pro eis facere pacem et. guerram et 

etiam recuperare et recuperari facere suo posse et bona fide omnia 

iura dicte civitatis Ipporegie et singularum personarum. 

Item quod predicti domini et eorum heredes ut supra habeant 

in perpetuum et iuste teneant et possideant atque custodiant ca- 

strum bolengi cum pertinenuis et iuribus eiusdem castri eorum 

propriis expensis ita tamen quod castellanus qui pro tempore fuerit 

in ipso castro vel qui custodiam ipsius castri habuerit teneatur 

promittere et iurare quod nihil ab hominibus ville bolengi indebite 

exiorquerit nec per suos fieri vel extorqueri permittet sed eos et 

eorum bona et civium Ipporegie et aliorum qui in dicto loco et 

ipporegiensi districtu habent possessiones et bona gubernabit et 

custodiet bona fide. i 

Item quod dicti domini non possint  mittere, ducere vel duci 

facere aliquos cives vel habitantes Ipporegie ad aliquem locum in 

obsides nec ipsi teneantur nec compellantur nec et eos constrin- 

gere nisi iusta causa et vera subesset vel iustitia suaderet. 

Item quod predicti domini possint facere et fieri facere et hedi- 

ficare castra unum et plura et fortalicias in civitate Ipporegie 

et extra in districtu ubicamque voluerint super terreno comunis 

Ipporegie expensis ipsorum dominorum sine pretio aliquo dando 

pro solo, et etiam super solo hedificato singularum personarum 

— 
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dummodo de pretio ipsius soli conveniant cum domino dicti soli 

et aliter non. 

Item quod predicti domini non possint in civitate Ipporegie vel 

districtu aliquas possessiones que sint in contentione inter aliquas 

personas dicte civitatis vel districtus acquirere emere vel per do- 

nationem aliquar vel alio quocumque modo recipere vel retinere 

nisi de vendentium et concedentium donantium et alienantium fieret 

voluntate. Et tunc teneantur ipse res sic alienate subire comunis 

onera prout debent. Item quod dicti domini teneantur et. debeant 

suo posse et bona fide facere et curare quod omnes discordie que 

sunt et essent pro tempore inter homines civitatis Ipporegie se- 

dentur. Et quod inter ipsos fiat pax et concordia et quod ad pre- 

dicta facienda ipsos compellere possint sub certis penis et bannis 

et aliis remediis ad eorum liberam voluntatem. Et hoc consilio 

trium bonorum hominum pro qualibet parte elligendorum. 

Item quod predicti domini et eorum vicari res possessiones et 

iura proprietates possessionis et quecumque alia ubicumque sint 

dicti. comunis et singularum personarum bona fide et suo posse 

teneantur et debeant manutenere deffendere et recuperare a qua- 

cumque persona si contra ius ammissa sint vel ab aliis detinerentur 

vel de cetero admitterentur vel invaderentur. Et super hiis exibere 

iustitiam quam brevius poterint summarie et de plano et dicto 

comuni atque.cuilibet singulari persone dicte civitatis dare favorem 

et ad cea recuperanda auxilium et iuvamen. 

Item quod dicti domini et eorum vicari in dicta civitate te- 

neantur reddere. ius in palatio comunis tantum. Et intelligatur 

ipsum palatium ubi dicti domini duxerint ordinandum. 

Item actum est quod a modo in anthea in perpetuum non fiat 

nec possit fieri in credentia Ipporegie aliquod partitum ad fabas 

vel alter asconssum seu privatum pro aliquibus rebus seu negotiis 

tangentibus ipsos dominos vel ipsorum aliquem seu negotia eorumdem. 

Item quod omnia pacta et conventiones predicte intelligantur 

esse facte salvo jure domini epi Ipporegiensis in fidelitatibus si 
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quas sibi debent singulares persone civitatis predicte pro aliquibus 

possessionibus scu rebus et iuribus quas singuli tenere reperirentur 

ab codem ita tamen quod non obstantibus fidelitatibus domini epi 

semper primitus ad fidelitatem dictorum dominorum et eorum he- 

redum teneantur. Item quod predicti domini teneantur homnes 

banitos futuros civitatis Ipporedie pro maleflitiis tenere similiter 

banitos per totam corum terram et ipsos capere seu capi facere ad 

petitionem omnium quorum intererit et de eis facere quod iusticia 

suadebit. 

Item quod omnia et singula pacta suprascripta et infrascripta 

non possint diminui mutari vel aliter infringi directo vel indirecto 

ingenio vel aliquo modo in damnum vel preiuditium dictorum do- 

minorum vel heredum suorum vel comunis Ipporegie vel alierius 

ipsorum. 

Item quod predicti domini comes et princeps et dominus Edoar- 

dus dicti domini comitis primogenitus iurare debeant corporaliter 

ad Sancta Dei Evangelia omnia supra et infrascripta pacta et con- 

ventiones attendere et observare et attendi et observari facere suo 

posse et bona fide et non contravenire aliquo modo vel ingenio. 

Et idem iuramentum fiat et renovetur in mutatione cuiuslibet do- 

mini per quemlibet eorum successorem et similiter comune et ho- 

mines Ipporegie teneantur facere et renovare iuramentum fidelitatis 

in qualibet mutatione domini novi: Que ommia et singula predicti 

domini comes et princeps et dominus Edoardus ex una parte pro 

se et eorum heredibus: et iamdicti sindici eorum nomine et vice 

et nomine totius comunis Ipporegie et singularium personarum dicte 

civitatis et corum heredum iuraverunt ad Sancta Dei Evangelia 

corporaliter tacta attendere et observare ommi tempore et contra 

mon venire sed ea inviolabiliter observare. 

Amedeus ‘comes sabaudie dux chablaysy et anguste in italia 

marchio ac [princeps. Universis presentes litteras inspecturis. Rey 

geste prospere noticiam cum salute. Nuper pro. parte  dilectorum 
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fidelinm nostrorum comunis et hominum miversitatis et loci nostre 

civitatis Ipporedie facta nobis oretenus supplicatio continebat. Qua- 

tenus pacta conventiones statuta et capitula ac libertates et pre- 

vilegia sibi hactenus cum eis facta et inhita ac sibi datas et data 

concessas et concessa per quondam inclite recordationis dominum 

Amedeum comitem sabaudie dominum et genitorem nostrum ca- 

rissimum eisdem dignaremur benigne et favorabiliter  confirmare. 

Nos itaque auditis supplicatione et requisitione predictis dictos ho- 

mines eb comune ac districtuales ipsius civitatis desiderantes tam- 

quam nostros caros homines et fideles ceteris precaros favorabiliter 

pertractare attentis sincere dillectionis affectibus quibus eisdem in 

nobis possibilibus cogimur et volumus favorabiliter respondere que- 

rentes et merito ut per supplicatorum nobis predictorum concessionem 

ipsa civitas cum districtu laudabilia suscipiat incrementa ex nostra 

recita scieniia non inprovide nec per errorem super infrascriptis 

prehabita deliberatione matura pacta conventiones statuta capi- 

tula franchisias libertatos et privilegia per quondam inclite recor- 

dationis dominum dominum Amedeum comitem sabaudie genitorem 

nostrum carissimum ipsis supplicantibus alias confirmatas et confir- 

mata concessas et concessa et inhita cum eis per cundem pro nobis 

ac heredibus et successoribus nostris tenore presentium laudamus 

approbamus confirmamus et omnino rattifficamus iuxta et secundum 

ipsorum et ipsaram et cuiuslibet corundem formam seriem conti- 

nentiam et effectum. Tpsas cumque et ipsa ac omnia et singula in 

eis contenta per iuramentum nostram ad Sancta Dei Evangelia 

propter hec corporaliter per nos prestitum et sub nostrorum obli- 

gatione bonorum quorumcumque dictis hominibus et comuni ac di- 

strictui heredibus et successoribus eorundem servare attendere pro- 

mittimus im suis singulis partibus et non contrafacere vel venire 

omni iuri actioni condictioni benefitio previlegio consuetudini et 

statuto quo et quibus simul vel divisim contrafacere vel venire pos- 

semus tenore presentinm renuntiantes expresse. Universis et sin- 

gulis capitaneis baylivis potestatibus iudicibus castellanis et aliis 
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offitialibus iusticiariis nostris presentibus et futuris mandantes expres- 

sius per presentes quathenus predicta omnia et singula in presentibus 

nostris litteris declarata et comphensa prefatis hominibus et comuni 

ac heredibus et successoribus Ipporegiensium et cujuslibet eorundem 

servent attendent et attendi et observari ab omnibus fatiant bona 

fide et inviolabiliter cum effectu. Nihil in contrarium attemptando 

seu fieri vel attemptari patiendo per aliquem quovis modo. Datum 

Thaurini die XIIII decembris anno domini millesimo tricentesimo 

octagesimo quinto cum nostri proprii appensione sigilli in premis- 

sorum robur et testimonium veritatis. Per dominum presentibus 

domino ybleto de chalant capitaneo pedemontis et petro gerbasy. 

UNI. 

Convenzione di Pietro Vescovo di Losanna con Amedeo Y 

Conte di Savoia ed Odoardo suo figliuolo. { 17 giugno 1316) 

Dai protocolli del Notaio Reinaud. Arch. Cam. 

Nos Guillelmus de castellione miles ballivus gebennesii et cha- 

blasii pro illustri et potenti viro domino Amedeo comite sabaudie; 

Bertholomeus abbas s. mauricii. aganensis; Iohannes  praepositus 

montisiovis ; Guillelmus prior Lustriaci; Tolannes de bagniolo miles 

castellanus. chillionis; Bellio de Mari iudex gebennesii et chablasii 

pro eodem domino, comite et castellanus s. mauricii aganensis; et 

Reymondus de Festerna castellanus turris de perz consiliari do- 

mini comitis memorati notum facimus universis quod cum societas 

et confederatio contracta fuerit super iurisdictione mero et mixto 

imperio civitatis Lausane et vallis Lustriaci inter Reverendum in 

Xpo patrem dominum Petrum. dei gratia episcopum Lausanensem 

et nos nomine et ex parte illustris principis domini Amedei comitis 

predicti et domini Eduardi eius fili et super mutuis auxiliis inter 

se faciendis, ad vitam ipsorum dominorum comitis et Eduardi tan- 

tummodo et non ultra. Nos omnes supradicti et quilibet nostrum 
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promitiimus bona fide dicto dno episcopo nos curaturos et facturos 

quod domini comes et Eduardus predicti observabunt facient et 

attendent domino episcopo Lausanensi suisque successoribus ac ca- 

pitulo civibus et habitatoribus civitatis Lausanensis et vallis Lustriaci 

articulos infrascriptos et de observatione predictorum dabnnt et 

concedent dno episcopo capitulo civibus. et habitatoribus litteras 

sigillis suis sigillatas ipsos articulos una cum toto tenore  litere 

super societate et confederacione predictis interipsos dominos epi- 

scopum comitem et Eduardum confecte continentes; qui quidem 

articuli suni hii. In primis quod dicti dominus comes et dns Eduar- 

dus tenentur prestare auxilium consilium et favorem contra omnes 

suis propriis sumptibus et expensis et eciam contra suos ad recu- 

perandum et defendendum iura et iurisdicionem quecumque sint 

et res ecclesie Lausanensis episcopi capituli civium et habitatorum 

predictorum ecclesie episcopo capitulo civibus et habitatoribus supra- 

dictis; item quod dicti dominus comes et dominus Eduardus non 

possunt edificare castrum seu domum fortem in locis predictis seu 

iurisdictione temporali dictorum domini episcopi capituli et ecclesie 

Lausanensis nec oflicium seu aliquam iurisdictionem vel dominium 

acquirere vel instituere; item cum ipsi dom. comes et dom. Eduardus 

debeant habere ad vitam suam tantum medietatem omnium fruciuum 

obvencionum et financiarum eschetarum ratione delicti obveniencium 

propter datam provicxionem meri et mixti imperii et omnimode iu- 

risdictionis et dominii temporalis civitatis Lausanen. et suburbiorum 

et vallis Lustriaci excepta castellania et parochia s. symphoriani et 

de Gleronla et excepto iure monete Lausanensis predicti dnus 

comes et dnus Eduardus debent quemdam deputare nomine epi- 

scopi et ecclesie Lausanensis ad exercendum dictam iurisdictionem 

in locis predictis qui non sit nec fuerit aliquo tempore inimicus 

vel rebellis ecclesie Lausan. et debet iurare semper in principio 

sui regiminis publice in curia Lausanensi presente dicto domino 

episcopo vel mandato suo speciali si interesse vel mittere voluerit 

officium diete iurisdictionis bene et fideliter exercere iura libertates 
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et consuetudines civitatis Lausan. et vallis Lustriaci et habitatorum 

dictorum locorum observare et dicto d. episcopo suisque successo- 

ribus medietatem omnium ‘obventionum eschetarum integre reddere 

absque dilacione nec aliquid sine consensu dicti (episcopi) vel man- 

dati ‘sui potest marciare; item quod si contingeret. aliquem capi 

vel detineri personaliter debet poni et detineri in fortaliciis domini 

episcopi ita tamen quod debet restitui ballivo qui pro tempore 

fuerit ad requisicionem suam vel sui mandati et distringi debet et 

puniri secundum consuetudines Lausanne hactenus observatas: item 

quod preconisatio fieri debet in locis predictis nomine dom. epi- 

scopi Lausan. et ballivi alio nomine non ‘expresso. Item si contin- 

geret quod a!iqua bona immobilia caderent in commissum ex causa 

delicti prefati dnus comes et Eduardus ea non possunt retinere ad 

manus suas sed habeant medietatem precii si vendantur vel exsti- 

macionis comunis si non vendantur exceptis feudis ad episcopum vel 

capitulum spectantibus que si caderent in commissum debent ipsis 

episcopo et capitulo pleno iure remanere ; item quod ipsi domini 

comes et Eduardus non possunt nec debent iurisdictionem oflicialis 

Lausannen. in aliquo impedire quominus possit cognoscere de causis 

de quibus potest vel consuevit cognoscere de consuetudine vel de 

iure sed debet invare et deffendere contra omnes qui dictam iurisdi- 

ctionem impedirent. nee uti debent aliquo sigillo in contractibus nisi 

sigillo curie Lausan. vel decani; item quod passamenta faeta in 

locis predictis temporibus retroactis non possint impugnari nec re- 

tractari sed debent in suo robore remanere nec debent se de ipsis 

passamentis intromittere nisi de licencia domini episcopi memo- 

rati. item quod dnus episcopus si habeat causam vel questionem 

contra aliquem vel aliquis contra eum non tenetur litigare coram 

illo qui positus fuit in oflicio. prediete inrisdictionis exercende sed 

litigare prout consuevit ; item dom. comes castrum de villarsel et 

turrym de goursy quam tenet ad manum suam tenetur reddere do- 

mino. episcopo et ecclesie Lausanensi facta concordia inter ipsum 

dominum episcopum et doum Ludovieun -de Sabaudia super que- 
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stionibus de quibus compromiserunt in ipsum dominum comitem 

vel si non concordarit statim finito tempore compromissi predicti 

quod debet durare usque ad festum beati michaelis et prorogari 

potest usque ad pascha et non ultra nec ante restitucionem castri 

et turris predictorum debet reddere prior Lustriaci duo comiìti lite- 

ram confectam super conventionibus habitis inter ipsos di 0s cpi- 

scopum comitem et Eduardum et penes ipsum priorem depositam; 

sed facta restitucione predictorum castri et turris ecclesie Lausa- 

nensis ut supradictus prior literam predictam dicto domino comiti 

vel dno Edduardo reddere teneatur; it. quod post decessum dicio- 

rum dnor. comitis et Eduardi dietus epus et sui successores possint 

auctoritate. propria apprehendere et reasumere totam jurisdictionem 

locorum predictorum et quod ille qui esset pro ipsis iu iurisdictione 

predicia teneatur statim exire nec possit aliquam possessionem vel 

proprietatem allegare; sed omnia iura possessiones et dominia dicto 

d. episcopo et ecclesie Lansanensi remaneant et ad ipsum transeant 

ipso. facto si autem dni comes vel Eduardus nollent predictas con- 

ventiones facere videlicet literas sigillis suis sigillatas tradere de con- 

vencionibus supradictis vel reddere recusarent dicta castra finito tem- 

pore compromissi predicto eo ipso sit littera predicta quam habet 

in deposito dietus prior Lustriaci irrita et imanis et omnia contenta 

in ipsa; ipsumg. reddere teneatur dictus prior dom. episcopo su- 

pradieto; et si dicti dni comes vel Eduardus recusarent sine iusta 

| causa personaliter requisiti certificati loco et tempore competenti 

alias convenciones predictas in presenti litteras contentas adimplere 

predieta littera sit similiter eo ipso irrita et inanis et omnia in ipsa 

conteata in quorum omnium premissorum testimonium nos ballivus 

abbas prepositus prior ; Johannes de Bagnolio et Raymondas de 

Festerna predicti sigilla nosira; nos que Bellio iudex predictus si- 

gillum curie prefati domini comitis presentibus litteris duximus ap- 

ponendum. datum et actum Lausanne anno dom. millesimo CCG. 

sexdecimo die iovis post festum beati Barnabe apostoli. 

Tomo xxxvi. 19 
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à N IV. 

Convenzioni d’Amedeo V con Ricciardo della Camera 

Visconte di Moriana (25 gennaio 1309) 

Dagli Arch. Camer. 

Anno domini millesimo tercentesimo nono indictione septima 

octavo kalendas februarii per hoc presens publicum instrumentum 

cunctis appareat evidenter, quod cum inter illustrem virum domi- 

num Amedeum comitem sabaudie eiusque familiares ex una parte. 

et nobilem virum dominum Richardum dominum camere vicecomi- 

tem mauriane ex altera. questio obscuritas et altercatio diucius 

ventilata fuisse super usu vicecomitatus mauriane ‘ad ipsum domi- 

num richardum pertinentis seu modis utendi dicto vicecomitatu 

tandem dicte partes tractatu reverendi in Xpo patris domini Ber- 

trandi dei gratia Tharentasiensis archiepiscopi et nobilium virorum 

dominorum hugonis de rupercula militis et domini Anthony de 

bargiis clerici et familiaris  dicti domini comitis ad bonam con- 

cordiam et claritatem modis venerunt inferius denotatis. et primo 

videlicet convenerunt et concordaverunt quod omnes malefactores 

delinquentes in vicecomitatu mauriane sive capiantur per gentes 

ipsius domini comitis sive per gentes ipsius vicecomitis sive per 

aliam quamcumque personam quorum maleficiorum punimentum seu 

ius puniendi ad ipsum dominum comitem pertinent custodiantur in 

carceribus congruentibus ipsius vicecomitis ut inde iustitia fieri possit 

prout fuerit rationis et ipsi vicecomiti seu gentibus suis hoc requi- 

rentibus ad custodiendum in carceribus ipsius vicecomitis tradantur 

per castellanum maurriane et ceteros officiales ipsius domini comitis 

sine eo quod castellanus aut ceteris officiales seu familiares ipsius 

domini comitis vel castellani ipsos captos spolient eorum vestibus 

cuiuscumque ipsi malefactores sini homines et cuiuscumqne condi- 

tionis existant. item convenerunt concordaverunt quod si iudex dicti 
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domini comitis aut ipsius castellanus mauriane ordinaret ipsos captos 

fore relarxandos, datis fideiussoribus. de  redeundo in carceres su- 

pradictas. quod dictus vicecomes seu gentes ipsius recipiant. tam- 

quam familiares ipsius domini comitis cautiones et fideiussiones, que 

pro inde, fierent que cautiones et fideiussiones sint et esse de- 

beant arbitrio ipsius iudicis vel castellani. item convenerunt et con- 

cordaverunt quod dictus vicecomes per se et per familiares suos 

possit capere et. detinere omnes malefactores seu delinquentes in 

singulis partibus dicti vicecomitatus eos videlicet. qui. non essent 

homines dicti domini comitis et qui committerent maleficia propter 

que pena corporalis esset infligenda eisdem ac etiam eos quibus 

non esset infligenda dum tamen persone essent extranee seu de aliis 

partibus quam de mauriana vel essent persone fugitive seu talis 

quas esset verisimile fugere de facili ob timorem ipsius maleficii 

que persone extranee seu fugitive non essent. parate cavere ydonee 

in continenti at cum effectu de iudicio sisti et iudicato solvendo 

ratione eius malefici. de quo inculparentur. item convenerunt et 

concordaverunt quod dictus vicecomes eiusque familiares et offi- 

ciales teneantur si inde requisiti fuerint per officiales ipsius domini 

comitis seu castellani sui mauriane iuvare ipsum castellanum et offi- 

ciales predictos ad capiendum et detinendum ipsos malefactores de- 

linquentes in dicto vicecomitatu et eciam. ad manifestandum et 

revelandum dicto castellano maleficia que committerentur in ipso 

vicecomitatu si inde aliquid sciverint. item conveneruni et concor- 

daverunt quod inquisitiones que fient aut fieri habebunt vel debe- 

bunt ratione maleficiorum que committerentur in dicto vicecomitatu 

per dictos malefactores fiant per castellanum seu ceteros officiales 

ipsius domini comitis. item convenerunt et concordaverunt quod si 

dicte inquisitiones faciende fuerint . per tormenta sive questiones 

quod fiant per iudicem dicti domini comitis seu castellanum suum 

mauriane in domo ipsius vicecomitis et ad mandatum et preceptum 

ipsius iudicis sive castellani tantum et non aliter. hoc acto et decla- 

rato quod ipsa torsio sive suppositio questionum fiat per familiares 
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ipsiùs vicecomitis mandato et'arbitrio ‘indicis seu ‘castellani predicti. 

qui ‘eciàm ‘ad ‘predicta videnda” et° cidinanda possint si voluerint 

interesse. item ‘convenerunt ét concordaverunt quod ius condem- 

pnandi et absolvendi delinquentes. predictos in dicto vicecomitatu 

pertineat ad ipsum dominum comitem et quod ipsi delinquentes 

condempnentur vel absolvantur per iudicem' ipsius. domini comitis. 

item convenerunt et concordaverunt quod illi delinquentes seu ma- 

lefactores predicti qui fuerint absoluti ab ipso iudice relavsentur 

a carceribus. item convenerunt et concordaverunt quod executio 

illorum qui fuerint condempnati si pena corporalis secundum teno- 

rem condempnationis eisdem fuerit infiigenda fiat in locis consuetis 

per ipsum vicecomitem aut eius familiares. item convenerunt et 

concordaverant quod ius puniendi delinquentes in viis seu stratis 

publicis sitis ex utraque parte arcus tendentibus per longitudinem 

mauriane quibus gentes utuntur ad eundum versus vallem secusie 

‘et a valle secusie veniendo versus sabaudiam pertineat dicto domino 

comiti. item convenerunt et concordaverant quod alie vie site in 

terra dicti vicecomitis ex gratia pro transversalibus et privatis et 

non publicis habeantur quantam ad ius predictum puniendi delin- 

quentes in eis ut supra. item convenerunt et concordaverunt quod 

infra villas positas in dicto vicecomitatà quantum ad ius predictum 

puniendi delinquentes im viis publicis via publica habeatur et intel- 

ligatur media via que esset inter diras carrerias coopertas et quod 

ipse carrerie cooperte a latere exeuntes pro Iocis privatis et non 

pro viis publicis quantum ad ius predictum habeantur et intelligan- 

tur. item convenerunt et concordaverunt quod dictus vicecomes 

ratione sui vicecomitatus habeat et percipiat in bampnis et penis 

et multis iudicatis seu condempnatis per ividicem ipsius domini 

comitis et eciam in concordatis ratione eorum maleficiorum que 

committerentur in ipso vicecomitatu terciam partem habito respectu 

ad ipsam condempnationem habendam capiendam et levandam ultra 

-quantitatem contentam in ipsa ‘condempnatione super bonis et de 

bonis ipsorum malefactorum et hoc sive ipsum maleficium committatur 
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in ipsis viis publicis sive alibi. item convenerunt et concordaverunt 

quod de penis bannis sen multis que inponerentur seu indiceren- 

tur aliquibus personis per familiares ipsius domini comitis aut 

castellani sui mauriane ob hoc ut obediretur alicui precepto domi- 

mus comes per se et per alterum possit concordare et grattam 

facere seu remissionem et ante sententiam et post sententiam et 

quod in illis penis bannis seu multis et in casibus predictis si 

dictus dominus comes seu eius familiares concordiam aut gratiam 

fecerit aut fecerint quod dictus vicecomes dictam terciam partem 

accipiat considerata solum quantitate quam dominus comes inde 

haberet et non. considerata quantitate expressa seu inserta in sen- 

tentia sen condempnatione. item convenerunt et  concordaverunt 

quod dictus vicecomes per se et familiares suos pro predicta tercia 

parte sibi contingente habenda exigenda et recuperanda possit ga- 

giare et gagiari facere congruenter condempnatos et concordatos 

si suam terciam partem solvere essentialiter recusarent. item con- 

venerunt et concordaverunt quod dictus vicecomes per se aut per 

familiares suos teneatur prius requirere castellanum aut mistralem 

domini comitis in mauriana quod sibi solvi faciant dictam terciam 

partem quam gagiet pro ipsa ut supra dictum est. et si forte dictus 

castellanas aut mistralis differret malicia aut negligentia per decem 

dies continuandos a tempore requisitionis facere satisfieri dicto 

vicecomiti aut eius mandato de dicta tercia parte convenerunt et 

concordaverunt quod ab inde in antea dictus vicecomes per se et 

per alteram possit pro dicta tercia parte habenda et exigenda prout 

supra dictum est gagiare. item convenerunt et concordaverunt quod 

castellanus mauriane qui nunc est et qui pro tempore fuerit te- 

neatur iurare ad sancta dei evangelia ipsi vicecomiti hoc requirenti 

manifestare et  declarare eidem vicecomiti aut eius locum tenenti 

infra tres dies postquam per ipsum vicecomitem aut eius locum 

tenentem inde fuerit requisitus condempnationes et concordias factas 

pro predictis maleficiis et  quantitates ipsarum condempnationum 

et concordiarum et insuper iurare ipsum vicecomitem et eius Jocum 
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tenentem ad habendum et recuperandum terciam partem supe- 

rius memoratam. item convenerunt et concordaverunt quod dictus 

vicecomes nichil possit. petere vel requirere ratione sui viceco- 

mitatus in aliis eschetis et obventionibus dicto domino comiti in 

inauriana. item voluerunt et concordaverunt quod iurisditio et se- 

gnoria quam dictus vicecomes habet alia ratione quam ratione 

dicti vicecomitatus salve remaneant. ipsi vicecomiti nec per predi- 

cta preter quam in premissis aliquod preiudicium generetur pre- 

cipientes dicte partes de premissis fieri duo publica instrumenta 

eiusdem tenoris unum videlicet pro dicto domino comite aliud vero 

pro dicto vicecomite per me notarium infrascriptum. actum in castro 

chamberiaci in camera media iuxta magnam salam ubi testes inter- 

fuerunt vocati et rogati dominus B. dei gratia tharentasiensis ar- 

chiepiscopus dominus Hugo de rupercula dominus Gonterius de 

cuyna dominus Petrus. marescalci milites dominus Anthonius de 

bargiis Guido de saysello dominus de bordellis magister Petrus de 

cella nova Aymarus de mailliis domicellus Petrus lardena de camera 

et plures alii fidedigni ibidem presentes videntes et audientes. 

Ego Anthonius Guillelmus mimi de sancto ragueberto auctoritate 

imperiali et domini comitis notarius publicus hiis omnibus presens 

interfui ea rogatus recepi publicavi signavi et tradidi fideliter pra 

dicto domino comite. 

Nos vero Amedeus comes sabaudie et nos dictus Richardus vice- 

comes mauriane qui predictum vicecomitatum esse confitemur de 

feudo dicti domini comitis et nos ipsum vicecomitatum ab ipso do- 

mino comite tenere in feudum sigilla nostra presenti publico instru- 

mento duximus apponenda in robur et testimonium omnium pre- 

missorum. mandantes eciam nos dictus comes et precipientes iudici 

castellano et ceteris mistralibus et officialibus nostris maùriane qui 

nunc sunt et qui pro tempore fuerint ut predicta omnia et singula 

suprascripta firmiter et fideliter et sine aliqua fraudis dissimulatione 

faciant custodiant et observent. 
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V 

Confermazione delle franchezze e libertà del comune d’ Evian. 
(primo febbraio 1324 ) 

Dai protocolli del Notaio Reinaudi. Arch. Cam. 

Odduardus comes sabaudie et in ythaillia marchio. universis pre- 

sentibus et futuris rei geste noticiam cum salute. per dilectos bur- 

genses et habitatores ville nostre aquiani nobis extitit sepissime 

supplicatum. quod cum olim per inclite recordationis dominos pe- 

trum et philippum patruos nostros ac carissimum dominum et pa- 

trem nostrum dominum Amedeum quondam comites sabaudie pre- 

decessores nostros franchesie libertates et immunitates quamplurime 

concesse fuerint burgensibus et habitatoribus predictis in pluribus 

et diversis literaram voluminibus recollecte et per diversorum 

temporum intervalla. quod quia per totidem scripturarum multitu- 

dinem quodam modo confusio perditionis ac oblivionis periculum 

sequebatur dignaremur omnes literas franchesiarum libertatum et 

immunitatum ville predicte in unum volumen redigere et si quid 

in eisdem ambiguum fuerit presentibus literis declarare. nos ipso- 

rum burgensium et habitatorum supplicationi et precibus inclinati 

et dictorum predecessorum nostrorum vestigiis inherenies infrascri- 

ptas franchesias libertates immunitates et privilegia prefatis burgen- 

sibus et habitatoribus ville nostre predicte et posteritati eorumdem 

pro nobis et heredibus ac successoribus nostris renovamus decla- 

ramus concedimus et donamus et ipsas renovationem declarationem 

concessionem et donationem ne propter oblivionis dispendium pro- 

cessu temporis evanescant per modos infrascriptos , scriptura pre- 

senti duximus eternandos. in primis quidem volumus et concedimus 

quod si quis per annum et diem burgensis et iuratus ville pre- 

dicte extiterit sine calumpnia repetentis exinde habendus est ut 

burgensis. quod si infra annum et diem repetitus fuerit et probatus 
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fore repetentis. villa non debet eum retinere probationis autem 

modus super repetitionem talis erit. primo debebit repetens homi- 

nem repetitum probare suum esse tailliabilem yel non taillabilem 

et ad cum pertinere iure hereditario emptionis dotis vel donationis 

per iuramentum suum cum tribus ydoneis testibus vel cum dauobus 

iurantibus illud idem. homines tamen nostri tailliabiles non poterunt 

ad iuramentum et burgesiam dicte ville recipi sine nostro con- 

sensu speciali. item volumus et concedimus quod predicti burgen- 

ses et habitatores ville predicte qui nunc sunt et qui pro tem- 

pore fuerint possint et eis liceat ( lacuna ) et eis videbitur 

expedire eligere ponere et ordinare quatuor probos homines ex ipsis 

quos duxerint cligendos et ipsos quatuor constitnere et facere sym 

dicos procuratores seu yconomos dicte ville et habitantium in ‘eadem. 

qui quidem quatuor sic electi possint et eis liceat levas et contri- 

butiones comunes inter ipsos burgenses et habitatores facere ordi- 

nare et recipere et recuperare et pro ipsa recuperatione pignorare 

auctoritate sua propria sine licentia castellani yel mistralis vel ali- 

cuius alterius magistratus tam pro cavalcatis et expensis cavalcata- 

run quam pro aliis suis negociis quibuscumque. ita tamen quod de 

hiis que predicti quatuor syndici pro predictis recipient et levabunt 

aliis probis hominibus dicte ville bonum computum , et rationem, 

legittimam reddere teneantur. item volumus quod predicti quatuor 

syndici possint et cis liceat quandocumque voluerint recipere ad 

iaramentum ei franchesiam diete ville omnes et singulos homines 

quicumque sint et cuiuscumgque conditionis existant mandato nostro 

vel alicuius ofliciarii nostri super hoc minime requisito exceptis ho- 

minibus nostris tailliabitibus ut supra continetur in franchesia et 

hoc nobis salvo quod homines nostri: remancant et cum pretestu 

libertatis presentis non possint ad aliud dominium se transferre et 

in omnibus aliis casibus volumus ipsos presenti franchesia gaudere. 

item volumus et concedimis quod predicti quatuor syndici qui pro 

tempore positi. fuerint et electi ab omnibus cavalcatis sint liberi 

et immunes obsidionis necessitate et casu de fortiori dumtavat 
. 
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‘exceptis. et exceptis illis de dicta villa qui debent vel assueti fuerint 

ad cavalcatas ire cum equo vel curserio valente triginta libras ge- 

bennenses. item ‘volumus: et concedimus quod dicti burgenses et 

liabitatores dicte ville utantur et fruantur pascuis comunibus ‘pro 

sue. libito' ‘volontatis per totum districtum et dominium nostrum a 

ripa lacus usque ‘ad aquam de vgina ‘et a drancia usque ad nemus 

de brest et ipsa pascua accensare alicui non debemus sine consensu 

burgensium predictorum. item burgensis et quicumque per annum 

et diem vel plus steterit ut (/acura) si voluerit recedere et alibi se 

transferre libere potest et castellanus seu villa debent ipsum et bona 

sua conducere per unam diem et unam. noctem. item burgenses 

dicte ville qui per annum in dicta villa steterint ut burgenses li- 

bere possunt in foro dicte ville. emere et vendere sine leyda per 

ipsos solvenda. item de domibus et casalibus que vendentur infra 

villam aquiani habere debemus videlicet a venditore duodecim de- 

narios. ‘et ab emptore tercium decimum denarium et ipsas domos 

et casalia pro pretio (Zacuna) voluerimus retinere infra quindecim 

dies postquam nobis vel castellano nostro dicti loci qui pro tem- 

pore fuerit extiterit nunciatum et non ultra. item burgensis burgensi 

dare poterit domum et casale dummodo non det in frandem vel 

simulatam faciat donationem. quod si fecerit percipere debemus ius 

nostrum ut supra dictum est ac si ‘inde venditio esset facta. item 

de omnibus rebus immobilibus extra villam predictam ‘in toto ter- 

ritorio aquiani existentibus de feudo nostro que vendentur habere 

et percipere debeamus quindecimum precii denarium quem quidem 

quindecimum ‘emptor et venditor comuniter -solvere teneantur. item 

si burgensis inscienter ‘emerit in foro publico rem furtivam de ho- 

mine non suspecto et dominus rei venerit ‘et eam probaverit esse 

suam precium non amittet. item volumus et concedimus quod omnes 

et quilibet burgenses diete ville possint et eis liceat condere testa- 

mentum ‘et de bonis suis ordinare inter vivos per donationes vel 

modo alio quocumque aut in ultima volontate testando codicillando 

legando donando causa mortis et quos -voluerit heredes instituere 
Tomo xxxvr. 16 
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cuiuscumque conditiones existant sive sit legitimus sive illegitimus 
vel bastardus seu et usurarius manifestus et quod eius ordinatio 

valeat et inconcussa firmiter teneatur. item si aliquis burgensis dicte 

ville sine testamento vel ordinatione alia decesserit. bona ipsius de- 

cedentis mobilia et immobilia perveniant primo ad liberos si quos 

habet alioquin ad proximiores eius. usque ad quartum gradum eon- 

sanguineitatis inclusive computatis gradibus secundum canonicam 

equitatem. eciamsi decedens bastardus vel illegitimus fuerit sive 

usurarius manifestus. nolumus itaque quod bona aliquorum usura- 

riorum in dicta villa habitantium processu temporis .moriturorum 

impediantur  saisiantur vel. aliquatenus perturbentur per aliquos 

castellanos vel familiares nostros seu iustitiarios occasione aliqua qua 

sint et expresse dicantur usurarii. qued si contra fient illud esse 

volumus irritum (/ecurna ) usurarios et eorum heredes et bona in 

manumortua ratione usurarie pravitatis pro nobis et nostris per- 

petue solvimus et quittamus si autem ( ec. ) intestatus decesserit 

sine liberis nepotibus vel aliis propinquis usq.ad quartum gradum 

dominus ei succedet et bona ipsius deffuncti ( Zac. ) vel poni fa- 

ciet in manu duorum proborum hominum qui clamores deffuncti 

per consilium castellani emendent et sedent usque ad valorem bo- 

norum deffuncti et si quod residuum fuerit domini erit. uxor vero 

superstes predicti intestati pro dote et dotalicio quod ei datur se- 

cundum usum patrie sit contenta. et si quis peregrinus vel viator 

moriatur in villa dominus debet per annum et diem bona ipsius 

per duos probos homines facere custodiri et si infra annum et diem 

venerit. aliquis et probaverit bona illius defumeti ad se pertinere 

restituantur ei dicta bona expensis factis in exequiis dicti defuncti 

deductis.. si vero infra dictum tempus nullus venerit dominus de 

dictis bonis sedabit clamores et solvet debita iam dicti defuncti et si 

quid residuum fuerit suum erit. item volumus et concedimus quod 

ulias personabiliter capi debeat vel et detineri in dicta villa vel infra 

ipsius ville franchesie terminos sine iudicio vel cognitione nisi fuerit 

homicida vel proditor vel nisi tale delictum enorme commiserit per 
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quod meruerit  sententiam capitalem. item. omnes burgenses . et 

advene et habitatores dicte ville sunt:;de iuriditione domini et debent: 

in sua curia litigare. item si clamorem burgensis vel aliquis fecerit 

de aliquo debitore vel de iniuriante usque ad quantitatem decem so- 

lidorum et infra de plano clamore solvat. duodecim denarios. a 

decem solidis vero superius tres solidos. adversarius adversario suo 

vestituet dictos tres solidos vel duodecim denarios et debitum solvet 

et illatam iniuriam ad. dictum curie domini emendabit. qui per- 

cutit de pugno debet domino tres: solidos et passo duodecim de- 

narios. si de palma quinque solidos et passo viginti denarios. de 

pede septem solidos et passo. duos solidos quatuor denarios. et si 

aliquis aliquem ceperit per capillos cum duabus manibus debet do- 

mino decem solidos et passo. tres solidos et quatuor denarios. si 

cum una manu quinque solidos et passo viginti denarios. qui san- 

guinem extraxerit ab aliquo iniuriose et sanguis sit sparsus debet 

domino sexaginta solidos et passo triginta solidos. qui percutit de 

baculo sine sanguinis effusione et mortis periculo debet domino de- 

cem solidos. si sanguis exit debet domino sexaginta solidos. si per- 

cussus ex icta moritur ille qui percuxit est in misericordia domini. 

qui prohiciet lapidem contra aliquem volens cum percutere. si ictus 

lapidis appareat in terra vel in pariete vel si percutit sine mortis 

periculo ( Zucuna. ) debet domino sexaginta solidos. si quis ali- 

quem occiderit bona occidentis et corpus sunt domini. bona farum 

qui confessi sunt de furto vel ( Zacuna ) sunt in misericordia 

domini et bona etiam proditorum. si quis de die domum vicini sui 

fregerit maliciose in villa debet domino sexaginta solidos si de nocte 

iamquam latro est in misericordia domini. in omnibus autem init 

riis supradictis. si passus iniuriam clamorem fecerit per visum curie 

domini debet ei satisfatio fieri competenter. deprehensique in adul- 

terio ambo simul per villam fustigentur vel dedecus suum redimant 

si maluerint sexaginta solidos. item de quolibet modio vini vendito 

ad minutum seu tabernam debet habere dominus dimidiam octavam 

vini de dimidio vini unum quarteronum et inferius: pro rata. item 
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dominus habet unum mensem integrum in anno videlicet mensem 

maii ad vendendum.vinum suum. quod: debet esse purum et sine 

pravo sapore infra quem mensem. nullus alius: debet. viuum vendere 

ad tabernam. sive ad minutam: mensuram et si quis infra dictum 

mensem vinum vendiderit vinum si quidem in vase remanserit est 

in iniuria domini et: :si totum vas venditum fuerit venditor tantum- 

dem domino debet dare. volumus tamen quod infra dictum mensem 

quilibet. burgensis possit vinum suum ibidem vendere in grosso cui- 

libet qui vinum emere voluerit ad portandum extra dictam villam 

dum tamen ipsum vinum. in grosso venditum non remaneat infra 

parrochias aquiani et. novaselle. item. quocienscumque. dominus vo- 

luerit possit. ad. se ‘facere ‘venire omnes mensuras: et ille pe- 

nes quem reperta: fuerit falsa. mensura: debet. domino tres. solidos 

ct mensuram perdet. si quis falsa wlna vel: falso pondere utatur est 

in misericordia \dommi et. si quis. habet duas mensuras. vel duo 

pondera videlicet parva et magna vel parvam pondus et magnum 

et ad magnunr vel magnam ‘emit. eb ad parvum vel parvam: vendit 

in misericordia. domini est. item omnes ementes: vel vendentes ad 

forum aquiani debent: esse sub custodia: domini ville videlicet a 

flumine: arne usque ad sanctum: mauricium et. per totum clacum 

eundo: per, unam: diem ‘morando et redeundo per alteram diem. ‘et 

si quis frangit forum aliquem ibi percuciendo valnerando vel tra- 

hendo vel aliquem rebus suis spoliando. debet sexaginta solidos de 

banno et iniuriam passo emendam facere competentem. et si per- 

cussus. vumeratus propter hoc moritur ille qui vuineraverit est in 

misericordia domini. item die qua mercatum fuerit in dicta villa 

nemo: debet vendere in villa extra domum: vel plateam mercati seu 

fori. bladum carnes: et alia que. in domo mercati debent vendi. 

quod si fecerinit illud quod vendetur sit in misericordia domini. item 

dominus habebit leydam videlicet de blado secundum quod consue- 

verit' dari ( in. foro dei thonons de boue de vacha habebit dominus 

‘pro leyda unum den. de equo mulo et iumento quatuor denarios 

de asino et asina dnos den. de porcho oue mutone et capra unum 
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obolum. de vitulo capriolo vel agniculo qui venditur duos solidos 

vel ultra similiter unum obolum. si inferius nichil. de pannis telis 

mercibus et de hiis que in mercato venduntar ad pondus quia mer- 

catores solvunt stationes fori alia leyda non dabitar de eisdem. item 

burgenses. cum opus fuerit exceptis quatuor syndicis ut supra ibunt 

in cavalcatis domini propriis expensis tantum semel in anno per 

unum mensem videlicet in episcopatu gebennensi lausanensi et se- 

dunensi. si vero ultra ducantur debet eis providere dominus in ex. 

pensis. item si aliquis de periurio. convinetus fuerit ponatur in scala 

aut solvat. sexaginta solidos de banno. item de rixis que fient in 

villa debetur credi illi qui interfuerint utriusque sexus tam parvis 

quam magpnis. item navigium est illorum de villa predicta et domi- 

nus debet habere quartum denarium de lucro nullis deductis expen- 

sis. item dominum et omnes illos qui secum irent debent portare 

per lacuna et dominus debet eis in cibo et potu providere vel pro 

singulo homine pro qualibet comestione dare duos denarios. item 

si aliquis recedat de. foro qui aliquid de quo leyda debeat vendi- 

derit et leydam absportaverit debet domino sexaginta solidos de 

banno: nisi infra noctem ipsam reddiderit. item dominus habet tey: 

sas domorum et casalium in villa; videlicet pro. qualibet teysa a 

parte anteriori domus sex denarios gebennenses per annum in 

festo beati michaelis. item dominus debet habere in villa molendina 

et furnos et burgenses debent molere in dictis molendinis et far- 

neare in dictis furnis. item in omnibus supradictis emendis que 

fient passis damprum vel iniuriam potest dominus facere taxationem 

et moderationem competentem si viderit  expedire. in hiis vero 

omnibus in quibas homines incurrant bannum mulier si incurrat 

illud non debet solvere nisi. medietatem. illius: banni. item concedi- 

mus dictis burgensibus: nundinas in: dieta villa quolibet anno quarta” 

die festi beati martini yemalis duraturas per tres dies. item retinemus 

nobis quarantenam im dieta villa, videlicet. credenciam: per quadra- 

ginta dies, secundum: bonam consuetudinem alianim villaram fran- 

charum' de sabaudia quam credenciam dicti burgenses: pro se et 
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suis successoribus nobis concedunt. item qui carnes truyonas ven- 

diderit pro purcello vel unam carnem pro alia solvat pro banno